
Abstrakt (CZ) 

 Disertační práce se zabývá problematikou právního postavení člena statutárního orgánu 

akciové společnosti v situaci, kdy do jeho působnosti zasahuje vliv řídící osoby koncernu. 

Pozornost je věnována zejména vymezení hranic péče řádného hospodáře a otázce závaznosti 

koncernových pokynů. 

 Při zpracování disertační práce byly využity obecné metody vědecké práce, jako je dedukce, 

analýza, syntéza a deskriptivní metoda. Dále byly využity specifické metody formálně právní, a to 

výklad gramatický, výklad logický a výklad systematický (umístění norem z hlediska právního 

předpisu, systému soukromého práva, jakož i z hlediska celého českého právního řádu). Podpůrně 

byl využit výklad historický (úpravu před rekodifikací soukromého práva) a teleologický 

(argumentace smyslem koncernového práva). Dále byla při zpracování disertační práce ve značné 

míře použita metoda komparativní. Jedná se jak o srovnání s vybranými zahraničními úpravami 

(německou, britskou a francouzskou), tak o srovnání s úpravou na komunitární úrovni. Disertační 

práce tak předkládá vyčerpávající analýzu právní úpravy i judikatury. 

 Disertační práce je pro lepší přehlednost členěna do čtyř kapitol, z nichž každá obsahuje 

vlastní úvod a závěrem dílčí shrnutí. Závěr disertační práce pak obsahuje hlavní výsledky disertační 

práce.  

 Úvodní kapitola disertační práce vymezuje koncern prostřednictvím jeho předpokladů, a to 

se zvláštním s akcentem na „koncernový zájem“. Pozornost je proto věnována také organizačním 

schématům koncernů a řízení odpovědnosti v koncernech. Závěrem jsou identifikována specifika 

obchodního vedení v koncernech. Úvodní kapitola tvoří také teoretický rámec pro analýzu v druhé 

kapitole disertační práce.  

 Druhá kapitola disertační práce se snaží odpovědět v první řadě na to, jakým způsobem 

budou modifikovány fiduciární povinnosti člena statutárního orgánu řízené akciové společnosti 

koncernovými pokyny a za jakých podmínek budou tyto pokyny závazné. Pozornost je také 

věnována některým dílčím problémům, které vyvstávají v souvislosti s povinností statutárního 

orgánu řízené akciové společnosti vypracovat zprávu o vztazích mezi propojenými osobami.   

Třetí kapitola disertační práce popisuje evropský pohled na danou problematiku.  

 Čtvrtá kapitola disertační práce je věnována mezinárodnímu pohledu na danou 

problematiku. V rámci mezinárodního společenství lze na existenci skupin podniků identifikovat 

značnou diverzitu názorů. Mezi státy, které mají zájem podnikatelská seskupení regulovat, pak 



můžeme vysledovat tři dominantní přístupy, které reprezentuje Německá, Spojené království 

a Francie. 


	Abstrakt (CZ)

